
Республика Татарстан 
Заинский мун иципальный район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Заинская основная 
общеобразова i ельная школа № 5» 

ул. Пионерская д.11 «а», г. Заинек, 
Республика Татарстан, 423520 
тел.: 8(85558) 3-61-84; 3-60-38

Татарстан Республикасы 
Зәй муниципаль районы 

Муниципальтөпгомумбелем 
бирү бюджет учрежден иесе 
“Зәй шәһәре 5нче номерлы 

гомуми белем бирү топ мәктәбе’ 
Пионерская урамы, 11 йорт, Зәй шәһәре, 

Татарстан Республикасы, 423520 
Тел.: 8(85558) 3-61-84; 3-60-38

<£?/» /2MC/SW. 202 г.
№ "

Об установлении стоимости горячего
питания обучающихся в
общеобразовательных организациях
Заинского муниципального района
Республик! Гатарстан»на 2024 - 2025 
учебный год
В целях обе течения выполнения норм сбалансированного горячего питания обучающихся, 
охраны их здоровья, повышения качества оказания муниципальных услуг, в соответствии 
Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», 
выполнения требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования с организации общественного питания населения», руководствуясь Положением 
о порядке организации питания учащихся общеобразовательных организаций Заинског 
муниципального района Республики Татарстан (Постановление №937 от 03.11.2023г. 
«Об установлении стоимости горячего питания в ОО ЗМР на 2024 год»)

приказываю:
1.Обеспечить обучающихся МБОУ «Заинская основная общеобразовательная школа 

№5» не менее одного раза в день горячим питанием за счет бюджетных ассигновани 
федерального бюджета, местного бюджета и иных источников финансирования: 
предусмотренных законодательством Российской Федерации:

1.1.Обеспечить бесплатным горячим завтраком обучающихся с 1-4 классы в 
общеобразовательных организациях Заинского муниципального района Республики 
Татарстан на сумму 66,76 руб./в день, за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета и средств местного бюджета.

1.2.Установитьфинансовую норму питания для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья и детям-инвалидам, имеющим статус обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, (при предоставлении подтверждающи. 
документов в образовательную организацию), получающих образование в образовательных 
организация : Заинского муниципального района Республики Татарстан, в день на одного 
обучающегося, за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и средств местного 
бюджета:

- с 1 по 4 класс:
- рацюн двухразового питания 98,81руб./в день из них (завтрак 66,76руб./в день 

дополнительное питание 32,05руб./в день) (с понедельника по пятницу),
- рацион одноразового питания (завтрак) 66,76 руб./в день (суббота);
- с 5 по 9 класс(город):
- рацион двухразового питания 99,75руб/в день из них завтрак 67,70руб./в день (в том 

числе субсидия 9,20 руб.)+дополнительное питание 32,05руб./ в день) (с понедельника по 
пятницу);

- рацион одноразового питания (завтрак) 67,70 руб./в день (в том числе субсидия 9,20 
руб. день) (суббота);



1.3. Установить финансовую норму питания для обучающихся Заинско! 
муниципаль ного района Республики Татарстан с ограниченными возможностями здоровья и 
детям-инвал щам, имеющим статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
получающи образование на дому (при предоставлении подтверждающих жокументов в 
образовательную организацию) обеспечиваются сухим пайком, либо его заменой денежно 
компенсаци й эквивалентно стоимости питания в день на одного обучающегося, за сче 
средств регионального и местного бюджета:

- с 1 по 4 класс:
- 98,81руб./в день(с понедельника по пятницу) рацион 2-х разового питания,
- 66,76 руб./в день (суббота) рацион одноразового питания;
- с 5 по 9класс : .
- 99,75руб./в день рацион 2-х разового питания (с понедельника по пятницу) (в то 

числе субси дия 9,20руб.) _
- в субботу 67,70руб./в день рацион одноразового питания (в том числе субсидия 9,2 

РУ ) 1.4. Установить финансовую норму питания для обучающихся детей граждан, 

учавствуюп их в специальной военной операции, из числа граждан, призванных на военную 
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащие 
лица проходящие службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждан, 
проходящие военную службу в батальонах «Алтая и «Тимеря, сформированных в 
Республике Татарстан, граждан, добровольно выполняющие военные задачи в ход., 
специальной военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел Республике 
Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 
Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной военной операции, 
а такое детям вышеуказанных категорий граждан погибших в результате участия в 
специальной военной операции, в день на одного обучающегося, за счет федерального 
регионального и местного бюджетов:

- с 1 по 4 класс за счет средств федерального и местного бюджетов:
- рацион двухразового питания 98,81 руб./в день из них (завтрак 66,76 руб./в день 

дополнител ->ное питание 32,05 руб./в день) (с понедельника по пятницу),
- ращ он одноразового питания (завтрак) 66,76 руб./в день (суббота);
- с 5 по 9 класс за счет средств регионального и местного бюджетов.
- рацион двухразового питания(с понедельника по пятницу) 99,75руб/в день, из них 

завтрак 67,70руб./в день (в том числе субсидия 9,20 руб.) + дополнительное питание 
32,05руб./в день;

- рацион одноразового питания (завтрак) (суббота) 67,70 руб./в день (в том числ 
субсидия 9,20 руб. день);

1.5. Установить финансовую норму питания для обучающимся детей из семей, 
среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного 
Республике Татарстан, а также детей из многодетных семей, среднедушевой доход которых 
ниже величины прожиточного минимума, установленного в Республике Татарстан, в день н 
одного обучающегося, за счет средств регионального и местного бюджета:

- с 5 9 класс(город) рацион одноразового питания (завтрак) 67,75 руб./в день (в том 
числе субси дия 9,20 руб.) (с понедельника по субботу),

1.6У становить финансовую норму питания для обучающихся детей сотрудников 
отдела МВД России по Заинскому району Республики Татарстан:

- с 1 но 4 классы ft_
- рацион одноразового (дополнительного) питания (с понедельника по пятницу)32,05 

руб./в день (из них 16,02 руб. за счет средств местного бюджета и родительской платы 16,03 

руб.);
- с 5-9 класс ,_п
- рацион одноразового питания (завтрак) (с понедельника по субботу) на сумму Ь7,/1> 

руб./в день (в том числе субсидии 9,20 руб.) за счет средств местного бюджета 29,25 руб. и 

родительскс < платы 29,25 руб.);



1.7. Установить финансовую норму для обучающихся в образовательны 
организации . Заинского муниципального района Республики Татарстан за счет бюджетных 
ассигнований регионального бюджета и родительской платы.

- с 5-9 класс(город)
- рацион одноразового питания (завтрак) 67,70 руб./в день, (в том числе субсидия 9,2( 

руб.) и родительской платы 58,50 руб./в день;
- cl-9 класс
- рацион одноразовое дополнительное питание 32,05 руб./в день (за сче 

родительской платы).
2. Габидуллиной А.Н., ответственному за организацию горячего питания, составить и 

предоставив МКУ «Управление образования » список детей на обеспечение льготным 
питанием, (список прилагается)

3. 3aj ивовой А.А., зам.директора по ВР, ознакомить классных руководителей 
содержанием данного приказа.

4,Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы В.И. Долгов



Приложение 1

Список обучающихся с полагающимися льготами на питание

№ ФИО класс Дата до 
какого 
числа 

справка

Льгота С какого
Дня 

кушают 
бесплатно

1 Данилов Эмиль 7 сво
Данцероьа Юля 5 СВР_________---- ------------ 1

2 Салимгараева
Рената

6 МВД

3 Иванов ? рсений 1 Инвалидность, 
льготное питание

4 Валиев Динар 8 Инвалидность, 
денежная 
компенсация_______ _

5 Уразайкг if Тарас 4 Инвалидность, 
денежная 
компенсация________

6 Синицыг а Алина 
Алексеевна

6 31.12.2024 Малообеспеченные 03.09.2024 1
__ _________

7 Синицыг 
Константин 
Алексеевич

8 31.12.2024 Малообеспеченные 03.09.2024

8 Галимова Карина 
Ринатовна

6 31.05.2025 Малообеспеченные 03.09.2024

9 Киселев 
Владислав 
Константинович

6 30.04.2025 Малообеспеченные 03.09.2024

10 Идрисов Ислам 
Ильнарович

8 31.12.2024 Малообеспеченные 03.09.2024
____________ 1

11 Валитов Андрей 
Евгеньевич

9 30.04.2025 Малообеспеченные 03.09.2024

------------------ i
12 Валитов Максим

Евгеньев ич______
7 30.04.2025 Малообеспеченные

J___________ ________
03.09.2024


